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Przedmiotem i celem niniejszego wy¬
nalazku jest stop do wyrobu narzędzi i
przyrządów roboczych oraz sposób jego o-
trzymywania.

Wytworzone w myśl wynalazku stopy
twarde, służące do wyrobu narzędzi skra¬
wających, tern się różnią od znanych w tej
dziedzinie stopów, że budowa ich nie opiera
się na węglikach wolframu, lecz jeden lub
więcej węglików zawierają pierwiastki gru¬
py węglowej (krzem, cyrkon, tytan, tor),
jako składniki główne.

Sposób według wynalazku niniejszego
poraź pierwszy umożliwia otrzymywanie
stopu np. z węglikami tytanu jako zasadni¬
czym składnikiem, z którego można wytwa¬
rzać cegiełki wszelkiego rodzaju do wyrobu

narzędzi i roboczych przyrządów skrawa¬
jących, które odznaczają się wielką twar¬
dością i dobrą zwięzłością.

Istotny postęp osiąga się przez to, że
węgliki grupy węglowej stapia się z pier¬
wiastkami grupy chromowej (chrom, molib¬
den, wolfram) lub pierwiastkami grupy że¬
laza (żelazo, kobalt, nikiel, mangan), albo
też z pierwiastkami obu grup. Zawartość
pierwiastków grupy węglowej winna wyno¬
sić co najmniej 20%.

Znane są już wprawdzie stapiane stopy
metalowe, które zawierają węglik tytanu,
jednak stopy z węglikiem tytanu jako pod*
stawą i z pierwiastkami grupy chromowej,
jak to ma miejsce według wynalazku, do¬
tąd nie były znane. Spieczone węgliki, któ-



fe zawierają tytan lub tar, również są już
znane, lecz także i w tych przypadkach obu
tych składników nigdy nie stosowano jako
podstawę, lecz jedynie jako dodatki w ma¬
łych ilościach.

Łączenie węglików grupy węglowej z
pierwiastkami grupy żelaza i grupy chro¬
mowej lub tylko grupy chromowej może
się odbywać albo zapomocą spiekania albo
zapomocą stapiania. Temperatura spieka¬
nia wynosi np. około 1400 — 1700°C, a tem¬
peratura stapiania jóst jeszcze wyższa,
przyczem jednakże nie można określić pew¬
nych granic, ponieważ temperaturą, w któ¬
rej ustaje proces spiekania i zaczyna się
proces sitapiania, zależy od rodzaju i wza¬
jemnego stosunku składników.

Tego rodzaju stopy wytwarzano do¬
tychczas tylko zapomocą spiekania i sta¬
piania. Natomiast niniejszy wynalazek obok
tych dwóch sposobów przewiduje zupełnie
odmienny sposób wytwarzania takich sto¬
pów. Sposób ten polega na tern, że tylko

Zastrzeżenia patentowe.

1. Stop do wyrobu narzędzi i przyrzą¬
dów roboczych, znamienny tern, że składa
się z węgla w postaci związanej i z pier¬
wiastków grupy węglowej (krzem, cyrkon,
tytan i tor), z któremi są połączone pier¬
wiastki grupy chromowej (chrom, molibden,
wolfram) lub pierwiastki grupy żelaza (że¬
lazo, kobalt, nikiel, mangan), lub pierwiast¬
ki obu grup ostatnich, przyczem zawartość
pierwiastków grupy węglowej winna wyno¬
sić co najmniej 20%.

2. Sposób wyrobu stopu według zastrz.
1, znamienny tern, że stop otrzymuje się

stłoczone, a nie spieczone kształtki węgli¬
kowe nasyca się metalami grupy żelaza i
grupy chromowej lub tylko grupy chromo¬
wej.

Łączenie węglików grupy węglowej z
pierwiastkami grupy żelaza i grupy chro¬
mowej lub tylko grupy chromowej może się
przytem tak odbywać, że osobno wytwarza
się środek wiążący w postaci stopu grup/
żelaza względnie grupy chromowej, następ¬
nie łączy ze stłoczoną kształtką węglikową
i przez podgrzanie w stłoczonej kształtce
węglikowej doprowadza się do rozkładu.
Nasycanie spieczonych kształtek węgliko¬
wych środkami wiążącemi jest już znane;
nowy sposób przedstawia natomiast wielkie
uproszczenie przez niestosowanie procesu
spiekania.

Przykłady wykonania stopu twardego,
służącego do wyrobu narzędzi skrawają¬
cych, w myśl niniejszego wynalazku, są
między innemi następujące:

30 — 40% Ti
15 — 25% Co
15 — 25% Cr
15 — 25% W

7 — 10% C.

przez spiekanie w temperaturach od 1400°C
do 1700°C.

3. Sposób wyrobu stopu według zastrz.
1, znamienny tern, że wytwarza się go przez
stapianie w temperaturach powyżej 1700°C

4. Sposób wyrobu stopu według zastrz.
1, znamienny tern, że stłoczone (nie spie¬
czone) cegiełki węglikowe nasyca się pier¬
wiastkami grupy żelaza i grupy chromowej
lub tylko grupy chromowej.
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35 — 45% Ti
20 — 30% Ni
5 — 10% Cr

10 — 20% W
6 — 10% C

40 —
20 —

5 —
10 —
4 —

50% Zr
30% Co
10% Cr
20% Mo
7% C
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